CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 1416/2025

Indica o serviço de Regularização do nível da
valeta no cruzamento da Avenida Dr Gastão
Vidigal com a Rua das Violetas – Jardim
Primavera.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente sobre o serviço de Regularização do Nível
da valeta no cruzamento da Avenida Dr Gastão Vidigal com a Rua das Violetas – Jardim
Primavera.

A solicitação da regularização do nível da valeta na via é de extrema
importância pelos motivos apresentados abaixo:

1. Prevenção de danos aos veículos: Quando a valeta está
muito funda, veículos de diferentes tipos, especialmente os de menor altura, correm o risco
de sofrer danos ao passar por ali, como arranhões ou até quebras de partes inferiores do carro,
como o escapamento ou o cárter do motor;

2. Segurança no trânsito: Uma valeta muito funda
compromete a segurança das vias, pois pode tornar o tráfego mais arriscado, especialmente
para veículos mais baixos;

3. Evitar alagamentos: Uma valeta muito funda pode
acumular água das chuvas de forma inadequada, dificultando o escoamento e aumentando o
risco de alagamentos na via;

Em resumo, o serviço de regularização do nível da valeta na via é essencial para
a segurança e o bem-estar da população, prevenindo danos aos veículos, melhorando o
escoamento das águas pluviais, garantindo o fluxo de tráfego e preservando a infraestrutura
viária.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 7 de março de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2MD82Y26WPZ62B21
		2025-03-07T12:53:04-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-07T12:53:04-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura